
РЕШЕНИЕ № 45
 
 
      Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Хабаровскому краю по контролю в сфере размещения заказов в присутствии
представителей Администрации города Хабаровска, ООО «Дальмашсервис»,
рассмотрев материалы дела № 7-01/56 о нарушении муниципальным заказчиком
Администрацией города Хабаровска в лице Департамента архитектуры,
строительства и землепользования требований Федерального Закона от
21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставку товаров, выполнение
работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» (далее -
Закона о размещении заказов),

 
УСТАНОВИЛА:

 
В Управление Федеральной антимонопольной службы по Хабаровскому краю

поступила жалоба ООО «Дальмашсервис» на действия муниципального заказчика
Администрации города Хабаровска в лице Департамента архитектуры,
строительства и землепользования (далее Администрация города) при
проведении открытого аукциона на выполнение работ по обеспечению пятого
городского конкурса деревянных скульптур (благоустройство, освещение,
деревянный материал), выразившиеся в нарушении Администрацией города,
положений Федерального Закона от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов на
поставки товаров, выполнение работ, оказания услуг для государственных и
муниципальных нужд».
В рамках рассмотрения поступившей жалобы, на основании статьи 17
Федерального Закона от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки
товаров, выполнение работ, оказания услуг для государственных и муниципальных
нужд» (далее – Закон о размещении заказов), Хабаровским УФАС России
проведена внеплановая проверка деятельности муниципального заказчика
Администрации города, при проведении вышеназванных процедур, на предмет
соблюдения требований законодательства о размещении заказов, по
результатам проведения которой установлено следующее.
Администрацией, в период с 06.03.2009г. по 01.04.2009г., размещена информация о
проведении открытого аукциона на выполнение работ по обеспечению пятого
городского конкурса деревянных скульптур (благоустройство, освещение,
деревянный материал). Начальная (максимальная) цена 2 532 906, 00  руб.
Источник финансирования – бюджет города Хабаровска.
02 апреля 2009года на момент проведения процедуры рассмотрения заявок на
участие в открытом аукционе, подано 4 заявки от участников размещения заказа.
Аукционная комиссия рассмотрела заявки на участие в открытом аукционе, и
приняла решение:
Допустить к участию в торгах ООО «Востокстройуниверсал»
Отказать в допуске к участию  в аукционе следующим участникам:
ООО «Востокинвестстрой» по причине отсутствия копий учредительных документов
и лицензии на выполнение работ по устройству наружных инженерных сетей;
ООО «Востокстрой» по причине отсутствия документов подтверждающих
полномочия лица на осуществление действий от имени участника размещения
заказа и лицензии на выполнение работ по устройству наружных инженерных
сетей;



ООО «Дальмашсервис» по причине отсутствия документов подтверждающих
полномочия лица на осуществление действий от имени участника размещения
заказа, описи документов входящих в состав заявки и лицензии на выполнение
работ по устройству наружных инженерных сетей.
Аукционная комиссия приняла решение признать аукцион несостоявшимся.
Не согласившись с решением комиссии, ООО «Дальмашсервис» обратилось с
жалобой в УФАС по Хабаровскому краю.
В обоснование доводов указало, что заявка ООО «Дальмашсервис» содержит
приказ о назначении директора, а в представленной лицензии предусмотрены
работы по устройству наружных инженерных сетей и коммуникаций,
следовательно, заявка ООО «Дальмашсервис» отклонена незаконно.
В результате проведенной проверки установлено, следующее, аукционной
документацией предусмотрено, что работы выполняются «своими силами» (п. 1.1.
муниципального контракта).
Заявка ООО «Дальмашсервис» содержит лицензию на осуществление
строительства зданий и сооружений, за исключением сооружений сезонного или
вспомогательного назначения. В приложении к лицензии перечислены виды работ
(услуг), выполняемых (оказываемых) в составе деятельности: Работы по устройству
наружных сетей и коммуникаций, прокладка сетей электроснабжения. В состав
заявки входит приказ от 01.03.2008 № 4-к «О назначении на должность Наумова
Д.А.», однако, данный приказ не подписан уполномоченным лицом (органом),
следовательно, не может являться основанием подтверждения полномочий лица,
действующего от имени участника размещения заказа. Описи документов заявка
ООО «Дальмашсервис» не содержит.
Заявка ООО «Востокинвестстрой» не содержит учредительных документов, в
представленной лицензии отсутствуют работы по устройству наружных
инженерных сетей (прокладка электроснабжения).
Заявка ООО «Востокстрой» не содержит документа, подтверждающего
полномочия лица на осуществление действий от имени участника размещения
заказа, в представленной лицензии отсутствуют работы по устройству наружных
инженерных сетей (прокладка электроснабжения).
На заседании комиссии Хабаровского УФАС России представители ООО
«Дальмашсервис» на доводах жалобы настаивали в полном объеме.
Представитель заказчика с доводами жалобы не согласилась, пояснила, что
нарушение положений закона и требований аукционной документации (отсутствие
документа подтверждающего полномочия лица действующего от имени участника
размещения заказа и описи документов аукционной заявки) является основанием
для отказа заявки к участию в торгах.
Заслушав мнения сторон и изучив материалы дела Комиссия Хабаровского УФАС
России пришла к следующим выводам.

На основании ст. 12 Закона о размещении заказов участник размещения
заказа не допускается аукционной комиссией к участию в аукционе в случае
непредоставления документов, определенных частью 2 статьи 35 настоящего
Федерального закона, несоответствия заявки, на участие в аукционе требованиям,
документации об аукционе.

Отсутствие в составе аукционной заявки документа, подтверждающего
полномочия лица действовать от имени участника размещения заказа и описи
документов, предусмотренной аукционной документацией явилось основанием
для законного отказа заявки ООО «Дальмашсервис» на участие в торгах.
Таким образом, действия аукционной комиссии не противоречат ст.ст. 12, 36
Закона о размещении заказов.



На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 17, 60, 62 Федерального закона
от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение
работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд»,

 
РЕШИЛА:

 
1. Признать жалобу ООО «Дальмашсервис» на действия муниципального
заказчика Администрации города Хабаровска Департамент архитектуры,
строительства и землепользования при проведении открытого аукциона на
выполнение работ по обеспечению пятого городского конкурса деревянных
скульптур (благоустройство, освещение, деревянный материал), необоснованной.
 
 
Настоящее решение может быть обжаловано в Арбитражный суд Хабаровского
края в течение трех месяцев со дня его оглашения.

 


